Quādo n. saluant̄ in signū future veritatis sunt mandata dei: sed qz volūt ea saluare postqz corpus nostrū mortuū est legi: sunt mandata hominū.

Coide cū dicit. (Qia mūda rē.) Si speciali ostēdit dictoz rōnez. s. quō auertut se a vītate. t. quō dicūt fabulas t. mādata hōuz: qd̄ ē p̄cipue d̄ discretōe ciboz bz legē quā pseu do qd̄ dicebat esse seruādā. Et iō prio ostēdit quō bi cibi habēt se ad bonos. Scđo quō ad malos ibi. (Coquinatis autē rē.) Dicit g. Nō itendentes fabulas de cibis: qz oia. s. cibaria sunt mūda. Sed ifert. Ergo adulteriū est mūdum mūdis. Respōdeo dicendū ē qz nō. qz ex hoc ipso g. adest immundat. Sed illa sunt munda mundis que de se non imundat Mat. 15. Ea que itrāt in os nō coquinat homi nez. gōē qd̄ itrat in os mūdū est. Sz duplex est obiectio. Una p Leui. ii. d̄r qz qn̄ aliqd̄ aīal nō ruminat yl nō scindit yngulā est imudū. Respōdeo fm̄ augusti. cōtra faulstū aliquid ē imudū: vel fm̄ rei nām: vel bz significationē. puta si bz nomē stultus bz se sumat iquātuz est vox quedā: sic nō est imudū sed bonū. Si vo fm̄ significationē: qz signifat defectū sapientie: sic bz imuditaz. Actus aut illius populi erāt actus p̄phetici. Unde porcus scđm p res quedā nō est imundus: sed scđz p significat hominē voluptatib⁹ se inoluētē. Sed nūc veritate veniente cessant t. vtunt̄ cibis hoies scđz suā nām. Alia questio ē qz Act. 15. mandaerunt apli qz abstinerēt se a sanguine t. suffocato. ḡ videtur qz nō sit licituz hoc comedere. nō gōia mūda mūdis. Respondeo. aliq credūt qz illud mandatū itelligat ad l̄ram: t. qz obligat yqz mō: vt apud grecos: t. ēt aliquād̄ apud latinos. Aliqui aut dicūt qz nō itelligit scđz litterā bz scđz mysteriuz: vt p sanguinē itelligant homicidiū: t. a suffocato. i. oppressionē pauperū. Et hoc bonū est: sed nō ē tota rō precepti: t. iō dico qz ad litterā est preceptū t. tamē nō obligamur. Quedā enīz phibenz̄ qz mala sunt: t. hec simpliciter sunt vitāda. Aliqua vero que nō sunt mala simpliciter: bz p tēpore: t. hec sunt seruāda existētē cā. Et hec apostoli p̄hibuerūt: nō qz mala scđm se: qz Mat. 15. dicit dñs xtrariū. Sed rō erat: qz cōuersi erāt qdā ex iudeis: t. qdā ex gētib⁹. Et ideo oportebat ad hoc qz vñus populus ex eis fieret: qz vni cōdescēderet alius: vt iudeis: qbus abhomīabile erat comedere sanguinē t. suffocatū cōdescēderēt. Et iō ad seruandam pacem instituerunt apostoli hoc esse seruandum pro tempore illo.

Coide cū dicit. (Coquinatis rē.) Ostēdit quō se habēt ad malos. Et circa hoc tria facit. qz prio ostēdit hoc. Scđo assignat cām ibi. Sed inquinate rē. Tertio manifestat p signū ibi. (Lōfiterē rē.) Dicit ergo. Libi isti mūdi sūt mūdis: sed imudī coquinatis. idest his qz habēt cōsciētiā coquinatā. Ecclisi. 13. Qui terigerit pīcē ingnabitur ab ea rē. Cum ifidelibus. idest qz habēt malā fidē. Esa. 21. Qui i credulus est infideliter agit. Sed nūquid facit peccator t ifidelis imundā elemosynā: Dicēdū est qz apli nō ponit affirmatiūā: sed negatiūā. Unde nō dicit oia: sed nibil mūdū eis: qd̄ yez ē: qz nihil eis pfecte mūdū ē: qz nihil ē mun dū i actib⁹ nisi in finē debitū ordinatū sit. isti aut sūt extra finē. Sz nūgd aligd ē eis mūdū: Sic. Sz 2: qz oē qd̄ nō ē ex fide peccatum est. Dicēdū ē qz malū nūqz corrupit totū bonum. Impossibile enim est gn̄ in peccatore quolibet sit aliqd̄ bonū. s. nāe etiā in demonib⁹. quādo ergo peccator facit aliqd̄ scđz qz est peccator t ifidelis: totū est peccatum ex radice. Sed si qd̄ facit ex principio alicui⁹ boni qd̄ habet vt fidei i formis vel nāe: nō est imudū. Et iō signāter dicit. Coquinatis t ifidelib⁹. idest iquātū sunt bz. Lomedebant enīz cōtra cōsciētiā t errabāt in fide. Et iō qd̄ de nā sua ē mūdū: fecerūt sibi imudū. Lui⁹ causa est: qz cā actuū eoz est imudā. s. volūtas t itellect⁹: qz sunt i eis depravati. Un

dicit. Sed iquātē sunt eoz: mens. s. p ifidelitatē. t cōsciētia. s. p peccatu. Baruch. 3. Quid ē israel qz in terra inimicorum es: iueterasti i terra aliena: coignat̄ es cū mortuis rē. **C**oide cū dicit. (Lōfiterē rē.) Ostēdit fidē p signū. Si enīz aliquis dicat qz eoz dicta sūt vera: ino qz habēt fidē vni⁹ dei t cōfident̄ eū: hoc excludit. Et prio ostēdit bonum qd̄ erat in eis. s. p cōfiterēt̄ rē. s. labys exteriorib⁹. Esa. 29. Populus hic labys me honorat: coz aut eoz longe ē a me Jere. 12. Prope es tu ori eoz: t lōge a renib⁹ eoz. Secūdo ostēdit defectū iteriore. t prio q̄tū ad presentia. Scđo qz tūz ad futura ibi. (Incredibiles rē.) Quo ad p̄sentia: quia negant eum factis. Qui enim peccat inq̄tū est de se negat eū factis qz qui confitef̄ deū: cōfitef̄ t eius potestates. s. qz est ei obedieđum. Et ideo si nō obedit peccādō negat factis: qd̄ cōfitef̄ ore. Sz dicit. qcūqz negat deūz ē ifidelis. Peccatores negat̄ deū factis. ergo rē. Respōdeo sicut habens scientiā in vli pōt errare in particulari. ita habens fidez in vniuersali. In particulari tū agibili corrūpit p̄ corruptionē affectus. i. tymo. 5. Eadem negauit. t ē ifideli deterior. Quomodo aut ad futura deficiūt. Lerte quia nō solū negant. sed sunt i dispositi ad redeiūdū ad deū. Sūc enim tria. ppter que homo redit ad deū. s. dei gratia. Ro. 5. Justificati gratia ipsius rē. Secundum est fides. Act. 15. Purificans fide corda eoz rē. Tertium exercitium boni operis. Ro. 2. Factores legis iustificabuntur. Hec tria excludit ab ipsis primo gratiam ibi. (Quia abhomīables.) idest nō accepti p̄ gratiā. Scđo fidē cū dicit. Incredibiles idest non apti ad credendū. Ezech. 2. Increduli t subversores sunt tecum. Tertio tertium: quia ad omne opus bonum reprobi. idest reprobandi. Jere. 6. Argentuz reprobū vocate eos.

CAP. II.

Autem loquere que decent sana doctrinaz. Senes vt sobrij sint. pudi ci prudentes. sani in fide. in dilectione. in patientia. Anus similiter in habitu sancto: nō criminatrices non multo vino seruientes: bene docentes vt prudentiam doceant. Adolescentulas vt viros suos ament. filios suos diligantes prudentes. castas. sobrias. domus curam habentes benignas. subditas viris suis: vt nō blasphemetur verbum dei: Juuenes similiter horare vt sobrij sint.

Cuperius apli i struxit tytum quales ministros i stituit ad arcēdūz hereticos: hic docet quid ipse circa eos faciat. Et p̄mo pponit hoc in generali. Secūdo distiguit per partes. ibi. (Senes rē.) Dicit ergo. Ita dixi qz op̄z episcopos cōstituere. sed ne credas qz tu sis p̄p hoc alien⁹ a cura: ino maior debet esse tibi sollicitudo ad i struendū. Ideo tu autem loquere que decent sanam doctrinam. s. per que fides incorrupta edificatur. Supra. i. Ut sit potē exhortari in doctrina sana t eos qz cōtradicūt arguere rē.

Coide ostēdit idem per partes. Et primo ponit doctrina sana cōtra p̄ueritatem. Secūdo xtra hereticos t eriores ibi. (Stultas autē q̄stiones rē.) Circa primū duo facit. qz primo i struit singulas cōditiōes hominū. Secundo generaliter oēs. tertio cap. ibi. (Admone illos. rē.) Iterū p̄ia in duas. qz p̄oñit quō i struat liberos. z. quō i struat fuos ibi. (Seruos rē.) Iterū p̄oñit quō i struat liberos vbo. Secundo quomodo exēplo ibi. (In oib⁹ teipm rē.) Circa primū duo facit. quia primo ostēdit quomodo i struat senes. Secundo quomodo doceat iuuenes ibi. (Ado-

Æl titum I.

Iescentulas r̄c.) Item prima in duas. quia primo ostendit
quō iſtruat senes mares. Scđo quomodo annis feminas ibi.
(Anus r̄c.) Sc̄idum ē autē q̄ qdā bona sunt ad q̄ se-
nectus disponit: q̄ p̄io ponit. Scđo quedā bona q̄b̄s sene-
ctus cōtrariaſ. et hec scđo ponit ibi. Sani in fide r̄c.) In-
ter bona vero ad q̄ senectus disponit. Unū est temptus
delectationū. Aliud ē p̄fectio sapientie et prudētiae. Disponit
gdē senectus ad temptū delectationū. Juuenū enī corpora
feruēt nāli calore ex quo cōcitat iuuētus ad delectatiōes
corpales q̄ p̄cipue cōsistūt in cibis et potib⁹ et venereis. Et
ad vitādū hec disponit senectus. Senes. n. sunt mortifica-
ti. z. Reg. ix. Nūgā vigēt sensus mei ad discernēdū suauie
vel amar̄z: r̄c. Et iō dicit. Ut sobry sint q̄tūt ad cibos et po-
tus: et pudici q̄tū ad venerea. Sēn. is. Postq̄ senui et vīs
mens vetulus est voluptati operā dabo. Sed si senect⁹ ad
hoc disponit q̄re hoc monet. Rūdeo aliqui ſtingit ex ma-
gna pueritate q̄ senex reducitur ad puerilia petā. Esa. 65.
puer centū annoꝝ moriet̄: et peccator centū annoꝝ male-
dictus erit. Et duplex est rō q̄re hoc ſtingit. Alter. n. ad B
mouet senex aliter juuenis. Juuenis. n. icitat ad hec ex in-
ſtinctu passionis. sed senex ex electiōe pp duo. Nullus enī
vult eē fine delectatiōibus. et tāto plus appetit eas quanto
maiores molestias sentit. Senex autē patit multa ićomo-
da et defect⁹ nāe. Et iō q̄i nō h̄z spūales delectatiōes querit
corpales. Scđa rō est: q̄r iuuenis q̄nq̄ refrenaſ p̄ pudorez:
Senes autē f̄z p̄b̄m sunt iuerecūdi: q̄r sūt antiqui et multa ex-
pertī. Juuenes autē yani et verecūdabiles nāliter. Et iō re-
frenat̄ur: sed nō senes. Itē senectus disponit ad pruden-
tiā pp experimētū lōgi téporis. Job. iz. In antīgs ē sapien-
tia et in multa tépore prudētiae. Ecclīci. z5. Quā speciosa ve-
teranis sapientia et gloriosus itellect⁹ et vīlū corona senum
multa peritia r̄c. Lōtingit tñ aliqui senē eē fatuū. Ecclīci.
z5. Senē fatuū et iſensatū. Et B ē ex duob⁹ q̄ senex ē fatu⁹
prudētia. n. acgrit̄ur p̄ exercitiū. q̄i ḡ in iuuētute se in bo-
nis nō occupat̄ sunt in senectute iprudētes. Ece. i. z5. Que
i iuuētute tua nō xgregasti quō iuuenies ea i senectute tua.
Itē alia rō ē. q̄r in iuuētute q̄nq̄ affluūt voluptatibus
et maxie ſupfluūtate ciboz. et iō desiccat̄ eoz cerebz. Pro-
uerb. zo. Luxuriosa res ēvinū et tumultuosa ebrietas. qui-
cūq̄ his delectat̄ nō erit sapiēs r̄c.
Deinde ponit ea ad q̄ ſenectus. et p̄mū ē fides. z" dile-
ctio. tertii patiētia. Quātū ad p̄mū dicit. Sani in fide. q̄r
ſine ea ipoſſibile ē placere deo. Heb. ii. Sed q̄ align nō ſunt
ſani in fide: maxie in aliquo nouo q̄d ponit ſenib⁹ credēdū
ſtingit ex duob⁹. P̄io q̄r ſenes nō ſunt firmi in aliquo no-
uo pp p̄ſumptionē sapientiae. et iō nō credit̄ alys. Job. iz. Et
ſenes ſunt i nobis. Itē q̄r nāle yitiū ſenū ē q̄ ſunt icredibi-
les: q̄ ſunt experti ſe ſep̄i eē deceptos. Et iō loquūt̄ ſemp
cūz forte vel fere aduerbys téperatiui modi et dubitatui
modi. Incredulitas autē repugnat fidei. Esa. zi. Qui incre-
dulus ē ifideliter agit. Quātū ad ſcd̄z dicit. In dilectiōe. et
hoc iō: q̄r plenitudo legis ē dilectio. Et monet ad B pp duo
P̄io q̄r ſenib⁹ p̄p̄z ē amicitie: q̄r amor nutrit̄ p̄ convictuz.
Nullus autē vult diu cōiuere cū tristib⁹. Senes autē ſunt
tristes. Et iō nō ē diu cūz eis amicitia. Itē q̄r ſenes diligūt̄
pp vtilitatē tñ: ſicut iuuenes pp delectabile. Senex enim
idiget ſustētatiōe. Quātū ad tertii dicit. In patiētia. et
monet ad B pp tria. P̄io q̄r ſenes multa mala circumueni-
unt. et iō idiget patiētia h̄ turbatiōes. Alia rō ē. Senes enī
vivūt in memoria multoꝝ: vñ ſemp dicūt antiqua. Juue-
nes autē vivūt in ſpe magnoz: et ex B ſenes dupl̄ ad pa-
tiētiam mouēt̄ur: ppter bona. s. que habuerūt et careūt eis.
Uſi boeti⁹. ſūma misia ē fuſſe felicez. Tren. i. Recorda-
ta ē hierusalē diez afflictiōis ſue p̄uaricatiōis oīliz deſide-
rabilium ſuoz que habuerat a diebus antiquis r̄c. Item

qr viuit in memoria edictum qd alig qd mo eos despiciunt
aliqñ fuerūt peiores: r iō turbātūr. Job. 30. Nūc aut̄ deri-
dent me iuniores tempore quod patres non dignabar pō-
nere cū canibus meis. Tertia. rō. ē: qr q̄sto senex appropia-
quat ad finē vite. tāto magis desiderat viuere. Unū vidēs
se deficere magis tristatur.

Deinde cū dicit. Anus rō. Docet qualit̄ vetule istruant̄
Et p̄io docet qliter istruātur i vita. Scđo i doctrīa. Item
p̄io qualit̄ i habitu. Scđo qualiter in yictu. Tertio quō in
verbo. Quātū ad primū dicit. In habitu sancto. idest carē
tes lasciuia r pompa. Et hoc uenit oī mulieri. p̄me Petri
3. Quaz sit nō extrinsecus capillatura aut circundatio au-
ri aut indumenti vestimentorum cultus rō. p̄me Lymot.
2. Similiter r mulieres in habitu ornato cum verecūdia
r sobrietate ornantes se non in tortis crinibus. aut auro.
aut margaritis. velyste preciosa rō. Sed specialiter anus
hoc seruare debent; quia iuuenularum est propter viros
suos modeste se ornare: quod intelligitur simpliciter de oī
motu corporis. Ecclesiastici. 19. Amictus corporis: trisus
dentium r ingressus hominis enunciant de illo. Quan-
tum ad secundum dicit. Non criminatrices. Duo enī sunt
in sene. Unū quod cōmune est omnibus senibus. s. qd sunt
suspicioſi: qr viderunt multa mala que similiter presumūt
de alys. Itē in mulieribus specialiter sunt çelotipe r vtrū-
qz cōtingit in vetula: qr ratione etatis est suspicioſa. ratiōe
sexus est çelotipa. Ecclīci. 26. In muliere çelotipa flagellū
lingue oībus cōicans. Et iō. Non criminatrices. Quā-
tum ad cōiunctum dicit. Nō multo vino seruētes. r de vi-
ris dicit. Ut sobri sint. Et dicit. Non multo. quia quādo-
qz vtuntur eo ppter frigiditatē eaz. Quantum ad do-
ctrinam dicit. Bene docentes. Contra. p̄ Loxi. 14. Mulie-
res in ecclesīs taceat nō. n. permittitur eis loqui: sed subdi-
tas esse rō. p̄ Lymothe. 2. Mulier in silentio discat cum
omni subiectione. Docere autem mulieri nō permitto rō.
Respondeo. Dicendum est qd doctrina publica que fit in
populo interdicitur mulieri: sed priuata: quia quis familiā
docet ei cōcedit. prouerb. 3. Iustitia qua erudiuit eum m̄r
sua. r puer. 4. Naz r ego filius fui p̄tis mei tenellus zyni-
genitus corā matre mea r docebat me atqz dicebat rō. Et
bñ dicit. Ut prudētiā doceat magis ad an? qz ad viros: qr
qaz docēt fabulas aniles magis qz pficiua: r etiā qr magis
ipse puerant cū pueris r cū familia qz viri.

Deinde cum dicit. Adolescentulas rō. ostendit qualit̄
ter instituat iuuenes. Et primo ostendit qualiter instruat
iuuenes feminas. Secundo qualiter matres iuuenes ibi.
(Juuenes similiter rō.) Item prima in tres. quia primo
ostendit qualiter se habeant ad personas coniunctas. Se-
cundo ad seipſas. Tertio ad subiectos. Quantū ad primū
dicit. Ut viros rō. Viro enim debetur amor. prouerbio.
iz. Mulier diligens corona est viro suo rō. Ecclesiastici.
25. In tribus beneplacitum est spiritui meo rō. Et infra.
Uir r mulier bene ſibi ſentientes. Uel sic. vt prudentiam
doceant adolescentulas r viros rō. Sed prima expositio est
melior. Et filios diligent: hoc est naturale. Isa. 49. Nun-
quid potest mulier obliuisci infantem suum: vt non mis-
reatur filio yteri sui rō. Et nota qd dicit: vt viros ament et
filios diligent: vt sit amor ad viros: r ad filios dilectio. qr
ad viros est amor feruētior: s̄z ad filios naturalior. Sz
quantum ad seipſas tria dicit. Unum quo ad rationem. s.
prudentes. prouerbio. 19. Domus r diuitie dantur a pare-
tibus: a dñs autem proprie yxoz prudens. Et hoc necessa-
riuz est quia iuuentus earum r sexus contraria p̄ prudētie.
Aliud est quantum ad concupiscibile. s. cum dicit. Lastas.
Tertium vero quantum ad irascibilem cum dicit. Sobrias
Ecclīci. 26. Gratia super gratiaz mulier sancta r pudorata